
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  15Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957114908698 - FAPESPA 01500000001 332041 108.240,00
TOTAL 108.240,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957114908698 - FAPESPA 01500000001 335041 108.240,00
TOTAL 108.240,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 260, DE 4 DE AGOSTO DE 2023 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 260, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Investimentos 0,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 01500000001 0,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

FAPESPA

 01500000001 0,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

TOTAL 0,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

Protocolo: 971379

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº153 DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2023/123640

Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO, matrícula nº 
2009161/1, ocupante da função de Assist Atividade Jornalística “A” Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias, referente aos períodos aquisitivos de 1999 a 
2002, a contar de 04/09/2023 à 03/10/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 970857
PORTARIA Nº156 DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/483492
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL, matrícu-
la nº5184509/1, ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
“A” Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias, referente ao período aquisitivo 
de 2016 a 2018, a contar de 04/09/2023 à 03/10/2023 e 01/11/2023 a 
30/11/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 970860

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO EMERGENCIAL N.º 001/2023/IOE
CONTRATO: 020/2023 - IOE.

PAE: 2023/605377- IOE
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em SERVIÇO DE RE-
PARO PREDIAL, a fins de atender as necessidades da Imprensa Oficial do 
Estado do Pará - IOEPA.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 87.325,99 (oitenta e sete mil trezentos e vinte e cinco reais e 
noventa e nova centavos)
Data de assinatura: 04/08/2023
Data da Vigência: 04/08/2023 a 03/08/2024.
FONTE DE RECURSO: 01501.000061 000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390.37
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1508.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Contratado:  L S DE PINHO LTDA (CNPJ n.º 18.502.824/0001-25).
Endereço: TV WE 49, 42, Cid. Nova IV, Ananindeu/PA,
E-mail: santanadepinho@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 970861

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 204 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER, ao servidor JORGE EXPEDITO PINTO FONSECA, matrícula Nº 
3155617/1, 120(cento e vinte)dias de Licença Prêmio, sendo 60(sessenta)
dias do 1º triênio entre 1998 a 2001 e 60(sessenta)dias do 2º triênio, 
entre 2004 a 2007, conforme Art. 98 da Lei nº 5.810/94, para usufruto no 
período de 21/08/2023 a 18/12/2023;    
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 21 de agosto de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 970843

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 205 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER, licença tratamento de saúde, a servidora SILVANA DO SOCOR-
RO SISO DE LIMA, matrícula nº 3611/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no 
período de 31/07/2023 a 19/08/2023.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de julho de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 970869


